
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

DETERMINAZIONE SERVIZIO FINANZIARIO   N. 24  DEL 19/07/2022  
 

REG.GEN. N. 309 DEL 

19/07/2022 

 
OGGETTO:  

Accertamento entrata- Emissione Ruolo Tari e approvazione lista di carico anno 2022 

 
L’anno duemilaventidue del mese di luglio del giorno diciannove nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Premesso che con Legge n. 147 del 27.12.2013, art. l comma 639, è stata istituita a decorrere dal 01.01.2014 l'Imposta 
Comunale Unica (IUC), composta dalla Imposta Municipale Propria (IMU) di cui all'art. 13 del D.L. 06.12.2011, n. 201, 
convertito con modificazioni dalla Legge 22.12.2011, n. 214, dalla Tassa sui Rifiuti (TARI) e dal Tributo per i Servizi 
Indivisibili (TASI);  
 
Vista la L. n. 160 del 27.12.2019 - Legge di Bilancio dove all'art. 1 dai commi 738 e 783, disciplina l'unificazione del 
tributo IMU/TASI, che prevede l'abolizione del tributo TASI a decorrere dall'anno 2020; 
  
Vista la Legge di Bilancio 2022 che ha confermato per l’anno 2022 il tributo TARI. 
 
Visto l’art. 1. comma 682 e 683 della Legge 147 del 27/12/2013 in base al quale, con Regolamento da adottarsi ai sensi 
dell’art. 2 del Decreto Legislativo n. 446 del 1997 entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del 
Bilancio di previsione, il Comune con deliberazione di Consiglio Comunale determina la disciplina per l’applicazione del 
tributo TARI, le tariffe in conformità al Piano Finanziario (P.E.F.) del servizio di gestione dei rifiuti urbani.  
 
Vista la Legge 25 febbraio 2022, n. 15 conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 
228, recante disposizioni urgenti in materia di termini legislativi, che dispone che i comuni, in deroga all’ articolo 1, 
comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei 
rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun 
anno. 
 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n.11 adottata in data 07/05/2022, avente ad oggetto “Validazione 
Piano Economico e Finanziario della gestione del servizio dei rifiuti urbani per le annualità 2022-2025 
secondo MTR-2 allegato alla delibera ARERA 363/2021”, con la quale sono stati determinati, per l’esercizio 
in argomento, i costi del servizio di gestione da coprire con la tariffa della Tassa rifiuti;  

 
Vista la delibera del Consiglio Comunale n.12 adottata in data 07/05/2022, avente ad oggetto “Approvazione delle 

tariffe tassa sui rifiuti (TARI) ANNO 2022 e determinazione delle scadenze di pagamento del tributo”. 
 
Viste le previsioni agevolative contenute nel Regolamento istitutivo della TARI; 
 



Visto il Decreto del Sindaco  di assegnazione di funzioni di cui agli artt. 107 e 109, comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000 n. 3  
del 15 giugno 2022 di conferimento dell’incarico di Posizione Organizzativa alla dottoressa Giuseppina Olmi con 
nomina a Responsabile dell’Area finanziaria; 
 
 
VISTO il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull’Ordinamento delle Autonomie Locali”; 
 
VISTA: 
la deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 1° aprile 2022 con il quale veniva approvato il DUPS – triennio 
2022/2024; 
la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 1° aprile 2022 con il quale veniva approvato il Bilancio di previsione – 
triennio 2022/2024 
 
RICHIAMATO  il D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
delle informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 
 
RICHIAMATO  il D.Lgs. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le 
Pubbliche Amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”; 
 
RICHIAMATO  il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Aritzo approvato con deliberazione della 
Giunta comunale  n.  22   del 29 aprile 2022;      
 
VISTO  l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il Decreto del Sindaco  di assegnazione di funzioni di cui agli artt. 107 e 109, comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000 n. 3  
del 15 giugno 2022 di conferimento dell’incarico di Posizione Organizzativa alla dottoressa Giuseppina Olmi con 
nomina a Responsabile dell’Area finanziaria; 
 
Considerato che:   

 ai sensi dell’art. 1, commi 662 - 665 L. 147/2013, il Comune è altresì tenuto a disciplinare l’applicazione del 
tributo sui rifiuti in base a tariffa giornaliera per coloro che occupano o detengono temporaneamente, con o 
senza autorizzazione, locali o aree pubbliche o di uso pubblico e che, ai sensi dell’art. 20 del vigente 
Regolamento TARI, la misura tariffaria è determinata in base alla tariffa annuale del tributo, rapportata a 
giorno, maggiorata del 100%;  

  ai sensi delle vigenti legge, si applica il Tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni ambientali 
disciplinato dall’art. 19 D.Lgs. 504/1992 e dall’art. 1, comma 666 L. 147/2013 che, come da Deliberazione 
della Giunta Provinciale di Nuoro n°34 del 26/05/2014 con la quale si stabilisce l’aliquota del tributo 
provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene ambientale (TEFA), la misura è del 5%; 
 

Richiamato quanto stabilito dall’art. 1, comma 169 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 il quale dispone che “Gli enti 
locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per 
la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio 
dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di 
mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;  
 
Ritenuto di provvedere all’approvazione della lista di carico relativa all’acconto TARI 2022, da mettere in riscossione in 
quattro rate scadenti il: 
a. 31.07.2022 (prima rata di acconto);  
b. 30.09.2022 (seconda rata di acconto);  
c. 31.10.2022 (terza rata di acconto);  
d. 15.12.2022 (quarta rata di conguaglio e rata unica);  

 
Vista l’apposita lista di carico predisposta dall’Ufficio Tributi relativa all’anno 2022, composta di n. 1.111 articoli, con 
utenza sita nel territorio di questo Comune per un importo complessivo di € 141.752.20;  
 
Richiamati i seguenti atti: 
lo Statuto del Comune di Aritzo; 
il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente; 
il Regolamento di contabilità vigente; 



il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, vigente; 
il Piano per la prevenzione della Corruzione triennio 2022/2024 , approvato con deliberazione della Giunta comunale  
n.  23  del 29 aprile 2022 ; 
 
ACCERTATA, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del sottoscritto Responsabile del Servizio; 
 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse nella  premessa, che qui si intendono integralmente riportate per farne parte integrante e e sostanziale: 
 

Di approvare e rendere esecutorie in ogni sua parte le liste di carico per la riscossione della TARI, predisposta 
dall’Ufficio Tributi relativa all’acconto dell’anno 2022, non materialmente allegata al presente atto ma depositata agli 
atti dell'Ufficio Tributi, composta di n. 1.111 articoli, con utenza sita nel territorio di questo Comune per un importo 
complessivo di € 141.752,20;  
 
Di dare atto che, con determinazione successiva, si provvederà all’emissione del ruolo ordinario a saldo ai fini Tari, 
successivamente all’approvazione delle tariffe 2022; 
 
Di accertare l’importo complessivo di € 141.752,20 quale somma afferente la TARI anno 2022 da imputare al Cap. EE. 
N. 324/2/1 acc.to n° 212/22; 
 

Di dare atto che, in sede di previsione di bilancio 2022, l’Ente ha provveduto all’accantonamento al FCDE; 
 
Di stabilire che la riscossione della lista di carico a titolo di acconto avvenga in quattro rate scadenti il: 
a. 31.07.2022 (prima rata di acconto);  
b. 30.09.2022 (seconda rata di acconto);  
c. 31.10.2022 (terza rata di acconto);  
d. 15.12.2022 (quarta rata di conguaglio e rata unica) 

e di disporre l’emissione di avvisi bonari ai contribuenti; 
 

Di dare atto che la riscossione della lista di carico avverrà in forma diretta ai sensi del D. Lgs n° 446/1997 e vigente 
regolamento comunale delle entrate tributarie; 
 
Di dare atto  che il presente atto sarà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile. 
 
di dare atto che le informazioni e i dati relativi alle attribuzioni di cui al presente provvedimento, in ossequio al 
disposto dell’articolo 26 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, verranno pubblicati sul 
sito on line del Comune di Aritzo e nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
( Dott.ssa Giuseppina Olmi) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 

Provincia di Nuoro 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

APPONE 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

la copertura finanziaria. 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed articoli 
sopra descritti. 
 
Aritzo, lì 19.07.2022 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Dott.ssa Olmi Giuseppina 

 
 
 


